



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 14.01.2020 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.618.2019

Nr rej.: 140120-879

Pani
Sara Szyrkowska vel Sęk

Pan
Łukasz Kapustka

Pan
Mateusz Rozmiarek

Radni Miasta Poznania

Szanowni Państwo Radni,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 31 grudnia 2019 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Państwa Radnych w sprawie doładowania kart PEKA plastikowymi butelkami, uprzejmie informuję, co następuje:

W pierwszej kolejności należy wskazać, iż podobne inicjatywy podjęte dotychczas przez miasta Kraków i Warszawę były skuteczne jedynie w krótkim okresie. W Krakowie środki na wypłaty sum należnych za zwrot butelek pochodziły od osób prywatnych (w tym radnego) i były bardzo ograniczone, akcja miała raczej charakter incydentalny. W Warszawie środki finansowe na prowadzenie akcji wyasygnowało także prywatne przedsiębiorstwo będące jednym z największych producentów opakowań na świecie. Dotychczasowe doświadczenia z obu tych ośrodków są negatywne, mieszkańcy chcący skorzystać z urządzeń nie mieli częstokroć takiej możliwości ze względu na liczne dewastacje i wyczerpanie się środków finansowych na akcję.

Związek Międzygminny GOAP na podstawie statutu przejął od Miasta Poznania zadania z zakresu gospodarki odpadami, w tym m. in. edukację w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami. Proponowane w interpelacji rozwiązanie było wstępnie rozważane, jednak z uwagi na skalę kosztów na tym etapie nie podjęto dalszych działań. Koszt samych urządzeń to kilkadziesiąt tysięcy złotych za sztukę, natomiast wartość doładowań kart PEKA jest trudna do oszacowania. Należy zwrócić uwagę, iż Związek tworzą także gminy ościenne i również na ich terenie należałoby zaoferować

podobne rozwiązanie. Nie wszystkie gminy jednak wykorzystują w swojej komunikacji karty PEKA. Ponadto w obecnym budżecie Związku nie przewidziano środków na takie zadanie.

Najważniejszym argumentem przemawiającym przeciwko wdrażaniu tak kosztownego rozwiązania w tej chwili są trwające na szczeblu legislacji rządowej prace nad wdrożeniem tzw. Rozszerzonej Odpowiedzialności Producentów. Jeżeli w ich toku zostanie przyjęte rozwiązanie wymuszające wprowadzenie kaucji za butelki, wówczas proponowane przedsięwzięcie stanie się nieskuteczne.

W przypadku proponowanego pilotażu należy wskazać, iż kwestie organizacyjne, zasady funkcjonowania automatów nie zostały uregulowane w przepisach prawnych obowiązujących w naszym kraju.

Należy mieć na uwadze, że wydatkowanie środków na surowce nie mieści się w ramach obecnego budżetu Miasta, ponieważ Miasto przekazało wszystkie kompetencje w zakresie systemu gospodarki odpadami komunalnymi do Związku Międzygminnego GOAP. Miasto nie powinno zatem ponosić dodatkowych kosztów na te odpady, które już są ujęte w systemie, w sytuacji gdy środki na ten cel są już zaplanowane i ponoszone.

Wprowadzenie automatów do skupu surowców spowodowałoby na obecnym etapie dezorganizację obecnego systemu, gdyż mieszkańcy będą oddawać te odpady do automatów w celu uzyskania dodatkowych korzyści.

Dodatkowo może dojść do sytuacji, w której odpady gromadzone w butelkomatach będą opróżniane przez podmioty nie objęte obowiązkiem sprawozdawczości, a co za tym idzie masy odpadów pochodzących z butelkomatów nie będą uwzględniane w sprawozdaniach kierowanych do ZM GOAP, a co za tym idzie nie będą ujęte do wyliczenia poziomu recyklingu, co działałoby na niekorzyść całego systemu.

Reasumując przedstawione stanowisko rekomenduję wstrzymanie się z podejmowaniem tego typu inicjatyw do momentu wdrożenia rozwiązań systemowych, które z kolei będą równoznaczne z zaimplementowaniem rozwiązań prawnych przewidzianych w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/904 z dnia 5 czerwca 2019 roku w sprawie ograniczenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko - tzw. dyrektywa plastikowa nakłada na państwa członkowskie transponowanie do przepisów krajowych zapisów tej dyrektywy do dnia 3 lipca 2021 r.

Z wyrazami szacunku

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Janusz Guś
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta